Considerando a situação exposta e o facto de o campo de futebol existente, não reunir condições 

para a sua utilização, o Município de Ponte de Lima deliberou a 2 \ de setembro de 2020, atribuir à 

Junta de Freguesia de Anais uma comparticipação financeira até ao montante máximo de 

347.630,04€ (trezentos e quarenta e sete mil, seiscentos e trinta euros e quatro cêntimos), destinada 

a comparticipar a obra de "Colocação de relva sintética no Campo da Cegonha". 

Considera-se que esta opção é vantajosa para ambas as partes, constituindo uma mais-valia em 

termos de eficiência de utilização de recursos públicos.

[...]

aprovado, e das eventuais alterações introduzidas ao mesmo, nos termos do presente protocolo. 

Cláusula 7." 

Condições de Pagamento 

- Nos termos do presente protocolo, o MPL comparticipará financeiramente a execução da obra 

referida na Cláusula I: até ao montante máximo de 347.630,04€ (trezentos e quarenta e sete mil, 

seiscentos e trinta euros e quatro cêntimos), verba que será transferida de acordo com o deliberado 

pela Câmara Municipal a 21 de setembro de 2020, para a JFA. 

2 - A JFA compromete-se a remeter no prazo máximo de 5 dias úteis, os correspondentes autos de 

medição dos trabalhos executados, e as correspondentes faturas ao MPL, para que os serviços